
COMUNE DI MONTEPRANDONE 
(Provincia di Ascoli Piceno) 

 

 
DETERMINAZIONI 1^ SETTORE AMMINISTRATIVO n. 105 del 28-05-2025  -  pag. 1  -  COMUNE DI MONTEPRANDONE 

 
 

ORIGINALE 
 
Registro Generale  n. 279 
 
 

DETERMINAZIONE   DEL   SETTORE   1^  
 

(Amministrativo - Affari Generali – Politiche Sociali) 
 

n. 105  del 28-05-2025 
 

Ufficio: SEGRETARIO         
 
 

 
 

L'anno  duemilaventicinque addì  ventotto del mese di maggio,  il Responsabile del 1^ settore,  
dott.ssa Maria Immacolata Casulli,  
 
Premesso che: 

- con determinazione RG. n. 222 del 7.5.2025 è stato disposto l’affidamento del servizio 
di assistenza minori mediante procedura aperta ai sensi dell’articolo 70 e 108 commi 1 
e 4 del D.LGS. 36/2023, definendo i relativi requisiti e criteri con attribuzione della 
procedura di selezione alla Stazione Unica Appaltante (S.U.A.) della Provincia di Fermo 
e assumendo i relativi impegni di spesa; 

 
- per un mero errore materiale è stato definito l’importo per l’eventuale variazione in 

aumento ex art. 120 c. 9 D. LGS. n.36/2023 (opzione del quinto d’obbligo) in €. 
247.885,92 ovvero nel 20% dell’importo complessivo del progetto di € 1.239.429,60 e 
non in €. 123.942,96 ovvero nel 20% dell’importo del solo appalto principale di €. 
619.714,80; 

 
Ritenuto pertanto di rettificare il suddetto valore e quindi di definire come segue l’importo 
dell’appalto:  

 importo: dare atto che il valore presunto dell’appalto è pari ad €. 1.363.372,56 Iva 
esclusa, di cui €. 5.528,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, distinto 
come segue: 
- per appalto principale (01.09.2025/31.08.2026): €. 619.714,80, di cui €. 2.764,00 

per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, tenendo conto da un lato di un 
monte complessivo presunto di n. 27.640 ore, di cui n. 22.500 di assistenza 
scolastica (liv. C) e n.5140 di assistenza domiciliare (liv. D) dall’altro del costo 
orario previsto dalle tabelle ministeriali, detratta l’indennità di turno e 
incrementato dagli oneri per la sicurezza (0,10€) e dalle spese generali e utile 
d’impresa per il 7,5% 
CATEGORIA IMPORTO ORARIO 
C €. 21,93 
D €. 24,57 

 

Oggetto: Affidamento del servizio di assistenza minori mediante procedura aperta ai 
sensi dell'articolo 70 e 108 commi 1 e 4 del D.LGS. 36/2023. Determina a 
contrarre, attribuzione della procedura di selezione del contraente alla 
Stazione Unica Appaltante (S.U.A.) della Provincia di Fermo ed impegno per 
spese di procedura. Rettifica determinazione RG. n.222 del 7.5.2025 
 

  

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
o
n
t
e
p
r
a
n
d
o
n
e
 
P
r
o
t
.
 
 
n
.
 
0
0
1
2
1
2
7
 
d
e
l
 
2
8
-
0
5
-
2
0
2
5
 
p
a
r
t
e
n
z
a

S
E

G
N

A
T

U
R

A
: 0

00
94

88
|2

8/
05

/2
02

5|
P

_F
M

|R
P

_F
M

|Z
P

A
|A

|2
.2

/2
01

2/
Z

P
A

/4



 

DETERMINAZIONI 1^ SETTORE AMMINISTRATIVO n. 105 del 28-05-2025  -  pag. 2  -  COMUNE DI MONTEPRANDONE 
 

 
 

- per eventuale proroga per un periodo di ulteriori dodici mesi: €. 619.714,80, di cui 
€. 2.764,00   per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, calcolato con le stesse 
modalità di cui l’appalto principale; 

- per eventuale variazione in aumento ex art. 120 c. 9 D. LGS. n.36/2023 (opzione 
del quinto d’obbligo): €. 123.942,96 calcolato con le stesse modalità di cui 
l’appalto principale;  

 
Ritenuto conseguentemente di rettificare l’all.b “Documento di stima economico” della DGC. 
n.61/2025, come da documento allegato (all.1)  
 

 
Visti: 
 la DCC. n. 77 del 21.12.2024 con cui è stata approvata la nota di aggiornamento al DUP 

2025-2027; 
 la DCC. n. 80 del 21.12.2024 con cui è stato approvato il bilancio di Previsione 2025-2027; 
 la DGC. n. 2 del 9.1.2025 con cui è stato approvato il PEG per il triennio 2025-2027; 
 la DGC n. 15 del 30.1.2025 con cui è stato approvato il PIAO 2025-2027 
 il D.Lgs. 267/2000 ss.mm.ii.; 
 la Legge n. 241/90; 
 il D. Lgs. 36/2023; 
 il D.Lgs. 209/2024; 
 la " "Convenzione relativa al conferimento delle funzioni di Stazione Unica Appaltante 

(S.U.A.) ai sensi e per gli effetti dell’art. 62 del D. Lgs. 31.03.2023 n. 36" sottoscritta da 
questo Comune con la Provincia di Fermo il 01.04.2025; 

 
D E T E R M I N A 

 
di approvare la narrativa che precede e per l’effetto 
 
1. di richiamare la premessa, che qui si intende integralmente riportata e approvata, in 

quanto parte integrante del presente dispositivo e motivazione, ai sensi dell’art. 3                   della 
Legge n. 241/90; 

 
2. di rettificare la determinazione RG. n. 222 del 7.5.2025 avente ad oggetto: “Affidamento 

del servizio di assistenza minori mediante procedura aperta ai sensi dell’articolo 70 e 108 
commi 1 e 4 del D.LGS. 36/2023. Determina a contrarre, attribuzione della procedura di 
selezione del contraente alla Stazione Unica Appaltante (S.U.A.) della Provincia di Fermo 
ed impegno per spese di procedura” nella parte in cui viene definito l’importo dell’appalto 
come segue: 

 
 importo: dare atto che il valore presunto dell’appalto è pari ad €. 1.363.372,56 Iva 

esclusa, di cui €. 5.528,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, distinto 
come segue: 
- per appalto principale (01.09.2025/31.08.2026): €. 619.714,80, di cui €. 2.764,00 

per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, tenendo conto da un lato di un 
monte complessivo presunto di n. 27.640 ore, di cui n. 22.500 di assistenza 
scolastica (liv. C) e n.5140 di assistenza domiciliare (liv. D) dall’altro del costo 
orario previsto dalle tabelle ministeriali, detratta l’indennità di turno e 
incrementato dagli oneri per la sicurezza (0,10€) e dalle spese generali e utile 
d’impresa per il 7,5% 
CATEGORIA IMPORTO ORARIO 
C €. 21,93 
D €. 24,57 

- per eventuale proroga per un periodo di ulteriori dodici mesi: €. 619.714,80, di cui 
€. 2.764,00   per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, calcolato con le stesse 
modalità di cui l’appalto principale; 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
o
n
t
e
p
r
a
n
d
o
n
e
 
P
r
o
t
.
 
 
n
.
 
0
0
1
2
1
2
7
 
d
e
l
 
2
8
-
0
5
-
2
0
2
5
 
p
a
r
t
e
n
z
a



 

DETERMINAZIONI 1^ SETTORE AMMINISTRATIVO n. 105 del 28-05-2025  -  pag. 3  -  COMUNE DI MONTEPRANDONE 
 

 
 

- per eventuale variazione in aumento ex art. 120 c. 9 D. Lgs. n.36/2023 (opzione 
del quinto d’obbligo): €. 123.942,96 calcolato con le stesse modalità di cui 
l’appalto principale;  

 
3. di rettificare l’all.b “Documento di stima economico” della DGC. n.61/2025, come da 

documento allegato (all.1)  
 

4. di confermare tutto quanto altro contenuto nella determinazione RG. n. 222/2025, che qui 
si intende integralmente richiamata, con l’unica modifica soprariportata; 

 
5. di dare atto che non sussistono situazioni di conflitto di interesse relativamente al 

presente atto; 
 

6. di trasmettere copia del presente provvedimento alla SUA Provincia di Fermo. 
 
 
 
La presente determinazione diviene immediatamente esecutiva, con l’apposizione del visto di 
copertura finanziaria da parte del responsabile del servizio di ragioneria. 
 
Letto e sottoscritto a norma di legge.  
 

                                              IL  RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

                                               (dott.ssa Maria Immacolata Casulli) 
 

 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 
determinazione, che pertanto, in data odierna, diviene esecutiva. 
Li  28-05-2025 
                                                     IL  RESPONSABILE  DEL SERVIZIO  DI  RAGIONERIA   
 
                                                                                      (dott. Gianni Irelli) 
 
 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Della su estesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio Comunale 
on – line, ai sensi dell’art. 32 della legge 18/06/2009 n. 69, per 15 giorni consecutivi dal 
28.05.2025 al 12.06.2025. 
Li   28.05.2025         
                                                                                   IL  SEGRETARIO GENERALE 
 
                                                                                         (Dott.ssa Maria Immacolata Casulli) 
 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
o
n
t
e
p
r
a
n
d
o
n
e
 
P
r
o
t
.
 
 
n
.
 
0
0
1
2
1
2
7
 
d
e
l
 
2
8
-
0
5
-
2
0
2
5
 
p
a
r
t
e
n
z
a


